« Μήτιι συλλέγουσιν ἀπὸ ἀκανθῶν σταφυλὴν, ἢ ἀπὸ τριβῶλων σῦκα; Οὕτω πᾶν δένδρον ἀγαθὸν καρποὺς καλοὺς ποιεῖ· τὸ δὲ σαπρὸν δένδρον καρποὺς πονηροὺς ποιεῖ. » Ἀκανθαὶ καὶ τριβόλοι εἰσὶν οἱ ὑποκριταί· ἀκανθαί, ὡς πλήττοντες λαθραίως, τριβόλοι δὲ, ὡς πανοῦργοι καὶ πολύτροποι. Σαπρὸν δὲ δένδρον, πᾶς ὃν σῆπει ὁ ὑγρὸς καὶ ἐκκελυμένος βίος.

« Οὐ δύναται δένδρον ἀγαθὸν καρποὺς πονηροὺς ποιεῖν, οὐδὲ δένδρον σαπρὸν καρποὺς καλοὺς ποιεῖν. » Ἔως οὗ ἐστὶ σαπρὸν, οὐ δύναται· ἐὰν δὲ μεταβληθῆ, δύναται. Ὅρα γὰρ, ὅτι οὐκ εἶπεν, Οὐ δύνησεται, ἀλλ' ὅτι ἐν ὅσῳ ἐστὶ σαπρὸν, καλὰ οὐ γεννᾷ.

« Πᾶν δένδρον μὴ ποιῶν καρπὸν καλόν, ἐκκόπτεται, καὶ εἰς πῦρ βάλλεται. Ἄραγε ἀπὸ τῶν καρπῶν τῶν ἐπιγνώσεσθαι αὐτούς. » Ταῦτα πρὸς Ἰουδαίους

VERS. 12. « Omnia igitur quæcunque volueritis ut faciant vobis homines, et vos facite eis. Hæc enim est lex, et prophetæ. » Brevem ad virtutem viam ostendit. Ex nobis enim scimus quid facto sit opus. Nam si vis beneficia accipere, benefac : si vis diligi ab inimicis, dilige tu etiam inimicos. Etenim lex Dei et prophetæ illa dicunt : quæ et naturalis lex præcipit.

VERS. 13. « Introite per angustam portam, quia lata est porta et spatiosa via quæ ducit ad interitum, et multi sunt qui ingrediuntur per eam. » Angustam portam vocat tentationes, tum voluntarias, velut jejunium et alia : tum præter nostram voluntatem eventientes, ut vincula, persecutiones. Quemadmodum autem corpulentum, vel sarcinis onustum, per angustam ingredi nequit : ita neque delicatus vel dives, per latam autem tales vadunt. Cæterum ostendens quod et angustia temporaria sit, et latitudo transitoria, portam et viam vocavit. Per afflictionem enim qui affligitur, quasi per portam transit, et delicatus per delicias quasi per viam ingreditur : et quia utraque temporaria, eligatur quæ melior.

VERS. 14. « Quam angusta est porta et stricta via quæ ducit ad vitam, et pauci sunt invenientes eam! » Admirativa dictio est, Quid? Admiratur enim, papæ, quam angustia! Quomodo igitur alibi dicit, Onus meum leve? propter futuras retributiones.

VERS. 15, 16. « Attendite autem a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, sed intrinsecus sunt lupi rapaces, a fructibus eorum cognoscetis eos. » Vafri sunt et impostores hæretici, propterea dicti, attendite, hoc est, cavete. Blandiloquentiam enim prætexunt, et vitam simulant sanctam, sed intrinsecus latet hanius. Indumentum autem ovium est et mansuetudo, quam usurpant dum adulantur et decipiunt. A fructu autem cognoscuntur, hoc est, ab operibus et vita. Nam licet ad tempus simulent, sed produntur successu temporis.

VERS. 16, 17. « Nunquid colligunt a spinis uvam, vel a tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit : arbor autem putris fructus malos facit. » Spinæ et tribuli sunt hypocritæ. Spinæ, ut occulte vulnerantes : tribuli, ut vafri et versatiles. Arbor autem putris, omnis qui molli et dissoluta vita putrescit.

VERS. 18. « Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor putris fructus bonos facere. » Quamdiu est putris, non potest ; ubi autem conversa fuerit, potest. Vide enim quod non dixit, Non poterit : sed quatenus est putris, bona non parit.

VERS. 19, 20. « Omnis arbor non faciens fructum bonum, excinditur, et in ignem mittitur. Utique ex fructibus ipsorum agnoscetis eos, » Illis Judæos per

straggit, nam et Joannes talia eis dicebat. Arbori autem confert hominem, eo quod potest a sterili peccato in virtutem inseri.

VERS. 21. « Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum : sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est. » Hoc loco ostendit seipsum Dominum, dicendo, Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, nam ita se et Deum dicit. Docet autem nos, si fidem absque operibus habuerimus, nihil nobis eam futuram. Nam dicendo, Qui facit voluntatem, non dicit, qui semel facit, sed qui usque ad mortem facit. Et non dixit, Voluntatem meam, ne offenderet auditores, sed, Patris mei. Omnino autem una eademque voluntas est patris et filii, nisi degener sit filius.

VERS. 22, 23. « Multi dicent mihi in die illa : Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor eis : Nunquam cognovi vos, discedite a me, operarii iniquitatis. » Multi enim prædicare incipiebant, ejiciebant dæmonia : et quamvis indigni essent, per nomen Jesu fugabant dæmones. Nam gratis etiam per indignos efficax est, sicut per indignos sacerdotes sanctificamur : et Judas quoque signa fecit, et filii Scevæ. Quod autem dicit, Nunquam cognovi vos, hoc vult, Neque tunc, quando miracula faciebatis, diligebam vos. Hoc enim loco caritas, cognitio dicitur.

VERS. 24, 25. « Omnis igitur qui audit ex me sermones hos et facit eos, assimilabo eum viro prudenti, qui ædificavit domum suam super petram, et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et non cecidit : fundata enim erat supra petram. » Absque Deo virtus perfici nequit ; idcirco, inquit, assimilabo eum viro prudenti. Petra autem est Christus, domus autem anima. Quicumque igitur animam suam ædificabit, operando mandata Christi, illum neque pluvia, id est diabolus, qui de cœlo decidit : neque flumina, homines scilicet invidentes, qui ab hac pluvia multiplicantur : neque venti, hoc est spiritus mali, et in summa, tentationes omnes si talis fuerit, poterunt dejicere.